Os fluxos de caixa das atividades operacionais de investimento e de financiamento da Emissora, no exercício
encerrado em 31 de dezembro de 2011, estão descritos na tabela a seguir:

Exercício encerrado em 31 de

dezembro

 2009 2010 2011
 (Em R$ mil)

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais ..... 72.333 101.247 152.224
Caixa líquido utilizados nas atividades de investimentos ..... (13.109) (12.826) (56.541)
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento ..... (38.754) (70.408) (82.532)

Redução (aumento) do saldo do caixa e equivalentes a caixa ..... 20.470 18.013 13.151

68

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta informações sobre: (i) o endividamento total efetivo da Companhia, composto
pelo endividamento de curto e longo prazo, debêntures e patrimônio líquido da Companhia, em 30 de
setembro de 2012; e (ii) o endividamento ajustado para refletir os recursos líquidos recebidos com as
Debêntures da presente Oferta e o resgate total das Debêntures da Primeira Emissão e o pagamento de
dividendos.

Em 30 de setembro de 2012
Efetivo % do Total Ajustado(3) % do Total

(em R$ mil, exceto %)

Endividamento ..... 648.198 83,08% 665.822 83,45%
Endividamento de Curto Prazo ..... 0 0,00% 0 0,00%
Endividamento de Longo Prazo ..... 0 0,00% 0 0,00%
Debêntures ..... 648.198 83,08% 665.822 83,45%

Patrimônio Líquido ..... 132.006 16,92% 132.006 16,55%
Capital Social Realizado ..... 71.000 9,10% 71.000 8,90%
Reservas de Capital ..... 0 0,00% 0 0,00%
Reserva de Lucros ..... 23.864 3,06% 23.864 2,99%
Dividendo Adicional Proposto(1) ..... 37.142 4,76% 37.142 4,66%

Capitalização Total(2) ..... 780.204 100% 797.828 100%

(1) Dividendo Adicional Proposto corresponde ao valor apurado nos resultados do trimestre encerrado em 30 de setembro de 2012, cuja distribuição foi
recomendada pela administração e será deliberada pelos acionistas da Companhia na Assembleia Geral Ordinária que apreciará os resultados da
Companhia referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2012.

(2) A capitalização total corresponde ao resultado da soma do total dos empréstimos e financiamentos com as Debêntures e o patrimônio líquido.
(3) Ajustado para refletir o recebimento dos recursos líquidos das Debêntures da presente Oferta (R$691.070 mil, líquido de R$25.248.102,47 relativos aos